11. Ainsi si un fils à qui il n'étoit dû qu'un sixième dans la succession avoit été institué pour moitié, sous la condition de remettre à un autre après un certain temps cette moitié entière, ou peut dire qu'il ne peut être admis à intenter l'action en inofficiosité, parce qu'il peut tirer sa légitime sur les fruits qu'il percevra dans le temps intermédiaire; car on sait que les fruits sont imputés sur la quarte Falcidienne qui doit toujours appartenir à l'héritier: en sorte qu'un fils qui est institué pour moitié et chargé de la transmettre à un autre après le laps de dix ans, ne peut point intenter de plainte, parce qu'il peut aisément dans le temps intermédiaire retirer sa légitime avec les intérêts.

12. Si celui qui attaque le testament prétend prouver qu'il est nul, qu'il a été rompu, et qu'il est inofficieux, on doit lui faire opter quelle preuve il entend faire la première.

13. Lorsqu'un fils déshérité est en possession de la succession, l'héritier institué dirigera contre lui son action en demande d'hérédité, et celui-ci intentera sa plainte par

§. 10. Si conditioni parere testator heredem jussit in persona filii, vel alterius qui eandem querelam movere potest, et sciens is accepit; videndum, ne ab inofficiosi querela excludatur: agnovit enim judicium. Idem est, et si legatarius ei, vel statuliber dedit: et potest dici, excludi eum, maxime si heredem ei jusserat dare: ceterum, si legatarium, nunquid semel natam inofficiosi querelam non perinat legatarii oblatio? Cur ergo in herede absolute diximus? Quoniam autem aditam hereditatem nec nascitur querela. Ego eventum puto sequendum in hac re; ut si forte antequam judicium moveatur, oblatio ei fiat ejus quod relictum est, quasi ex voluntate testatoris oblato eo, salis ei factum videatur.

De eo qui ad-  
gessit judicium  
defuncti.

§. 11. Unde si quis fuit institutus forte ex semisse, cum ei sextans ex substantia testatoris deberetur, et rogatus esset, post certum temporis restituere hereditatem; merito dicendum est, nullum judicium movere, cum debitam portionem, et ejus fructus habere possit: fructus enim solere in Falcidiam imputari non est incognitum. Ergo et si ab initio ex semisse heres institutus, rogetur post decennium restituere hereditatem, nihil habet, quod queratur: quoniam facile potest debitam portionem, ejusque fructus medio tempore cogere.

De eo qui ins-  
titutus est, et  
damnatus resti-  
tuere.

§. 12. Si quis et irritum dicat testamentum, vel ruptum, et inofficiosum, conditio ei deferri debet, utrum prius movere volet.

Si testamentum  
dicatur irritum,  
vel ruptum, et  
inofficiosum.

§. 13. Si filius exheredatus in possessione sit hereditatis: creptus quidem heres petet hereditatem, filius vero in modum contradictionis querelam inducat: quemadmo-

Si exheredatus  
possideat heredi-  
tatem.

dùm ageret, si non possideret, sed peteret.

*Pœna actoris  
occumbentis.*

§. 14. Meminisse autem oportebit eum qui testamentum inofficiosum improbè dixit et non obtinuit, id quod in testamento accepit, perdere, et id fisco vindicari, quasi indigno ablatum : sed ei deinùm auferitur, quod testamento datum est, qui usque ad sententiam judicum lite improba perseveraverit : cæterùm, si antè sententiam desistit, vel decessit, non ei auferitur quod datum est. Proindè, et si absente eo secundùm præsentem pronuncietur, potest dici, conservandum ei quod accepit. Eo autem solo carere quis debet, cujus emolumentum ad eum perlinet : cæterùm, si id rogatus fuit restituere, non debet injuria fieri. Undè non malè Papinianus libro secundo responsorum refert, si heres fuit institutus, et rogatus restituere hereditatem, deindè in querela inofficiosi non obtinuit ; id quod jure Falcidiæ potuit habere, solum perdere.

*De quarta ex  
constitutione di-  
vi Pii.*

§. 15. Si quis impubes adrogatus sit ex his personis quæ et citra adoptionem et emancipationem queri de inofficioso possunt, huic puto removendum à querela, cum habeat quartam ex constitutione divi Pii. Quòd si egit, nec obtinuit, an quartam perdat ? Et puto, aut non admittendum ad inofficiosum, aut si admittatur, etsi non obtinuerit, quartam ei, quasi æs alienum, concedendam.

*De effectu sen-  
tentie contra tes-  
tamentum.*

§. 16. Si ex causa de inofficioso cognoverit judex, et pronunciaverit contra testamentum, nec fuerit provocatum, ipso jure rescissum est, et suus heres erit, secundùm quod judicatum est ; et bonorum

forme d'exception, de la même manière qu'il l'intenteroit si, n'étant pas en possession de la succession, il étoit demandeur.

14. On doit observer que celui qui a témérairement attaqué un testament comme inofficieux, et qui a succombé dans sa prétention, perd les legs qui lui étoient faits dans le même testament, lesquels sont confisqués comme étant ôtés à une personne indigne ; mais il ne perd ce qui lui est laissé par ce testament, qu'autant qu'il a persévéré opiniâtrément jusqu'à la fin de son accusation ; car s'il a donné son désistement, ou s'il est mort avant la condamnation, il ne perd rien. Ainsi, si après qu'il a intenté son action il s'absente, et que l'héritier poursuivant toujours le jugement ait obtenu en son absence une sentence favorable, on doit lui conserver ce qui lui a été donné. Il faut aussi remarquer que celui qui succombe ne doit perdre ce qu'on lui a légué, qu'autant qu'il devoit en profiter ; car s'il avoit été chargé de remettre la chose léguée à un tiers, ce tiers ne doit point souffrir de son fait. C'est ce qui fait dire avec raison à Papinien, au livre second des réponses, qu'un héritier institué et chargé de remettre l'héritage à un autre, ne doit perdre que le bénéfice qu'il auroit tiré de la loi Falcidia, s'il vient à succomber dans la plainte en inofficieux.